
انتخاب مشروط »گفتمان وفاق«!

رئیس جمهور آینده باید رئیس جمهور حداقل سه 
بخش از جامعه باشــد بخش حامیان خود بخش 
حامیان رقیــب و بخش خاموش جامعه! حال باید 
دید کدام یک از دو چهره ی باقی مانده در عرصه 
رقابــت توان چنین مدیریت همه شــمول را دارد؟ 
مسئله زنان؛ مسئله نسل نوجوانان و جوانان؛ مسئله 
دیپلماســي جهانی، مسئله مقاومت و نظام سلطه، 
مسئله شــکاف نوگرایان و ســنت گرایان، مسئله 
عدم وجود تحزب واقعی و نهادهای مدنی، مسئله 
شکاف دولت و ملت؛ مسئله مهاجرت متخصصین؛ 
مسئله محیط زیســت؛ مسئله دانشگاه و فرهنگ؛ 
مسئله اقتصاد و اشتغال؛ مســئله رانت و فساد ... 
و در یک کلام »مســئله ی ایــران«؛ اینجانب را به 
عنوان یک جامعه شناس دغدغه مند و نظریه پرداز 
گفتمان وفاق )در راســتای تبیین جامعه شناختی 
آرای برادر ارجمندم دکتر بیژن عبدالکریمی استاد 
فلسفه دانشــگاه( بر آن می دارد که علی رغم فهم 
دغدغه های عموم مردم دلســرد از مشارکت فارغ 
از عناصــر بدخواه داخلی و خارجی در روز ۱۵ تیر 
به کاندیدای اصلح رای دهــم حقیقتا برای آینده 
ی پرمخاطره ی ایران.... و البته مشــروط بر اینکه 

وی بتواند: 
-شــکاف حاکمیت و مــردم را در حد توان ترمیم 

کند.
-مســئله زنان و جوانان را با همدلــی و تعامل با 
همه ی ظرفیت ها و نه با قهر و تخاصم به ســمت 

حل و فصل سوق دهد. 
-شــکاف نوگرایان، تحول  خواهان، و سنت گرایان و 
نیروهای گفتمان انقلاب را در حد توان ترمیم کند.

-اجــازه ی رخنه ی بدخواهان در میان اقوام متنوع 
ایرانی را ندهد و قاطعانه با ایشان مرزبندی داشته 

باشد.
-قدرت ملی را برای دفاع از منافع ملی ارتقا دهد و 

اعتماد و سرمایه اجتماعی را افزایش دهد.
-مطالبات اهل فرهنگ و دانشگاهیان را با رجوع به 

متخصصین جامه تحقق بخشد.
-از مواضع اصولی ایران در برابر نظام سلطه جهانی 
کوتاه نیاید و مدافع حفظ قدرت و شــأن نیروهای 

نظامی کشورمان باشد.
- با عقلانیت و با حفظ عزت دیپلماســي کشور را 
ســامان دهد و با حفظ استقلال با شرق و غرب و 

همسایگان تعامل سازنده داشته باشد.
-اقتصاد را به ریل تولید با تاکید بر مشارکت مردم 
باز گرداند و در بازارهای جهانی امکانات توســعه 

کشور و مسیر سرمایه گذاري را ارتقا دهد.
-توســعه را به مثابه ظرفیت حل مســائل کشور 

قلمداد کند 
-با فســاد مبارزه کند و به هیج وجه جناحی عمل 

نکند!
-خــود را متعلق به این جنــاح و آن جناح نداند، 

رئیس جمهور همه مردم ایران باشد.

   محمدحسن علائی   
   جامعه شناس

یک خوک قرمز بزرگ که توســط ســه پیکر انســانی احاطه شده، 
صحنه ای اســت که بیش از ۵۱هزار ســال پیش بر روی دیوار غاری 
در اندونزی نقاشــی شده و آن را به قدیمی ترین اثر هنری فیگوراتیو 
در جهــان تبدیل کــرده اســت.نتایج این مطالعه روز چهارشــنبه 
۳ژوئیه در مجله»نیچر« منتشــر شــد.آدام بروم، باســتان شناس و 
یکــی از محققان ایــن مطالعه در یک کنفرانــس مطبوعاتی درباره 
این نقاشــی این گونه توضیح داد:»اگرچه از نظر ظاهری ساده است، 
اما به وضوح روایت کننده یک داســتان اســت و شاهدی است برای 
قدیمی ترین داستان ســرایی در جهان« قدمت این نقاشی حتی به 
پیش از غارنگاره های کشف شده فرانسوی در»لاسکو« و غار»شُووِه« 
بازمی گردد.رکورد قبلی متعلق به یک صحنه شــکار بود که توســط 
همین تیم از محققان در سال ۲۰۱۹ و در غاری در اندونزی شناسایی 
شــد که سن آن را در آن زمان نزدیک به ۴۴هزار سال قبل تخمین 
زده بودند. این غارنگاره در نزدیکی این منطقه در جزیره سولاوســی  
از بزرگترین جزایر اندونزی کشــف شده بود.ماکسیم اوبرت، باستان 
شــناس از دانشگاه گریفیث اســترالیا و نویسنده مشترک این مقاله 
گفت:»اولین باری است که ما از حد ۵۰هزار سال فراتر رفته ایم. این 
واقعیت که اولین انسان ها توانسته اند چنین داستان پیچیده ای را از 
طریق هنر بیان کنند، می تواند درک ما را از تکامل شــناختی انسان 

خردمند بازبینی کند.«
روشینویندریافتنقدمتنقاشیها

بــرای یافتن قدمت نقاشــی، محققان از روش جدیدی با اســتفاده 
از لیــزر و نــرم افزاری برای موشــکافی دقیق از نمونه های ســنگ 
اســتفاده کردند.ماکسیم اوبرت توضیح می دهد که این روش لیزری 
دقیق تر، آسان تر، سریع تر و ارزان تر بوده و به نمونه های سنگ بسیار 
کوچک تری نســبت به روش قبلی نیاز دارد.این روش نه تنها به طور 
مســتقیم تاریخ نقاشی را مشــخص می کند، بلکه درمورد لایه های 
مختلف کانی هایی که در طول زمان بر روی نقاشــی جمع شده اند، 
اطلاعات مناســبی می دهــد. محققان با این روش موفق شــدند به 
نزدیک ترین لایه به نقاشــی دسترسی پیدا کرده و حداقل سن آن 
را به طور دقیق تعیین کنند.تیــم تحقیق ابتدا این تکنیک جدید را 
روی نقاشی کشف شده قبلی در اندونزی آزمایش کرد.آنها تشخیص 
دادند که صحنه شــکار کشف شــده در سال ۲۰۱۹ حداقل ۴۸هزار 
سال یعنی ۴۰۰۰سال بیشــتر قدمت دارد.این تیم سپس این روش 
لیزری را روی یک نقاشی بدون تاریخ امتحان کرد که برای اولین بار 
در غاری در جزیره سولاوســی در سال ۲۰۱۷ کشف شده بود.نتیجه 
آن که حداقل ســن آن به ۵۱۲۰۰ سال قبل بازگشت.هنر فیگوراتیو 
برای اولین بار ۵۰هزار سال پیش و در آفریقا خلق شده و با گسترش 

گونه های انســانی به مناطق دیگر توســعه یافته است. اگر این گونه 
باشــد، باید منتظر کشــف آثار جدیدی از ســایر مناطق، به ویژه از 
آفریقا بود.«این نقاشی که در وضعیت نامناسبی قرار دارد،سه پیکره 
آدمی را در اطراف یک خوک وحشی نشان می دهد.درک معنای این 
تصویر قرمز رنگ دشــوار است، اما به وضوح انجام یک »عمل« و نه 
یک صحنه »معماگونه« را توصیف می کنند.برای مثال نقاشی کشف 
شــده در غار لاســکوی فرانسه با ۲۱هزار ســال قدمت در تصویری 
معماگونه مردی را با ســر پرنده نشــان می دهد که به یک شکارچی 
مجروح یا یک جادوگر آماده به شکار می ماند و در کنار یک گاومیش 
کوهان دار امریکایی در حال افتادن دیده می شــود. ماکســیم اوبرت 
پیش بینی می کند که این اثر قرمز رنگ احتمالا توسط اولین گروه از 
انسان ها که در حدود ۶۵هزار سال قبل و پیش از رسیدن به استرالیا 
از آسیای جنوب شرقی عبور کردند، خلق شده باشد.نخستین تصاویر 
خلق شده توسط دست انسان که تا به امروز شناخته شده،خطوط و 
نقش های ســاده ای است که در آفریقای جنوبی کشف شده و قدمت 
آن به صدهزار ســال قبل بازمی گردد.ماکسیم اوبرت فاصله بین این 
هنر اولیه و نقاشــی های غار اندونزی با پنجاه هزارسال سن را »یک 
شــکاف بزرگ« می داند.پیش از این اکتشافات در اندونزی تصور می 
شد که اولین روایت ها مربوط به مجسمه چهل هزارساله کشف شده 
مردی با ســر شیر و در آلمان باشــد.کریس استرینگر،انسان شناس 
در موزه تاریخ طبیعی لنــدن تاریخ تخمینی غارنگاره ها در اندونزی 
را »خیره کننده« نامیده که بســیار قدیمی تــر از یافته های مناطق 
دیگر از جمله در اروپا است.او به خبرگزاری فرانسه گفت:»این کشف 
می توانــد این ایده را تقویت کند که هنــر فیگوراتیو برای اولین بار 
۵۰هزار ســال پیش و در آفریقا خلق شــده و با گسترش گونه های 
انســانی به مناطق دیگر توسعه یافته اســت.اگر این گونه باشد، باید 

منتظر کشف آثارجدیدی از سایر مناطق، به ویژه از آفریقا بود.«

کهن ترین نقاشی جهان با بیش از پنجاه هزار سال قدمت در اندونزی کشف شد

در مطلــع ایــن مطلب لازم اســت یادآوری 
شود که بنیان و ریشــه یک اندیشه و کنش 
سیاســی در یک منظومه و دستگاه فکری و 
فلســفی معین و مشــخص، مکنون و مکتوم 
است؛ بنابراین، شناخت یک پارادایم معرفتی 
– مدیریتی منشــأ و سرچشمه شناخت یک 
اندیشــه و کنش و فعل سیاسی است، کنشی 
و فعلی که در فرایند و معنای زندگی و حیات 
اجتماعی، قابل حذف و تقلیل به چیزی دیگر 
نمی باشــد.التفات آگاهانه به تشکیل دولت و 
موضــوع حکمرانی از عناصر اصلی و شــروط 
اساسی فهم اندیشه و کنش سیاسی است. از 
منظر تفکراثربخش، اثر و خاصیت ســایه ها و 
عدم شفافیت ها، با وضوحیت و روشنایی ها، 
هرگز یکسان نمی باشد. ژرف بیاندیشیم سایه 
یعنی عدم حضور و وجود آفتاب.لذا، آفتاب و 
نور و روشــنایی اصل و اصالت دارد و سایه ها 
فرع و فرعیت دارند. سایه ها، با تاریکی، ابهام، 
ابهام، ناآگاهی و عدم مسئولیت و کتمان، هم 
مفهومی و هم معنای و هــم مصداقی دارند. 
اساســاً، زندگی انسان در سایه و بدون آفتاب 
امکان پذیــر نیســت. گویی، آدمــی فقط در 
شب و شبه شب بســر می برد و منتظر نور و 
روشنایی اســت که کار و کوشش و تلاش و 
فعالیت شــروع شود و زندگی آغازیدن کند و 
شکل بگیرد.پس لاجرم زیر آفتاب بودن امکان 
زندگی را فراهم می کند و هســتی انســان از 
کتم عدم و پوشــیدگی و پوسیدگی می رهاند 
و به هستی و اثرمندی سوق می دهد. در نظر 
بگیرید، اگر آفتاب و خورشید نبود، زندگی و 
انسان چه وضعی و وضعیتی داشتند؟اندیشه 
و کنش سیاســی در دو ســاحت نور و آفتاب 
و فقدان و نیســتی آن یعنی سایه و تاریکی، 

بسیار متفاوت هستند.اولی زندگی ساز است 
و دومی زندگی سوز. 

اینک به چند ویژگی اساسی و بنیادی دولت و 
قدرت در آفتاب می پردازم: 

1- ســرآغاز دولت در آفتاب، خــردورزی و 
عقلانیت اســت. خردورزی با پذیرش حقایق 
و واقعیات عینی و شــنیدن صــدای عقل و 
صدای اندیشه و اراده مردم همراه است.)کتاب 
عقل صدای(. در مقابل اندیشه ورزی، نگرش 
ایدئولوژیــک قرار دارد.یعنــی منطق و علم و 
دانش و اســتدلال و حقیقت در برابر تکلیف 
ایدئولوژیکی و باید ها و نبایدها، بایدها بایدها 
کجا، دلیل و برهــان کجا. از دل و درون باید 
بایدها، اجبارها و عدم اختیارها و انســدادها و 

اسارتها و استبدادها، بیرون می آید. 
2- دولت در آفتاب، دولت »زندگی ساز«است.

زندگی با اندیشه و علم و اقتصاد  و عقل معاش 
اندیش ســاخته می شود و رشــد و بالندگی 
می یابــد و ترقی و تعالی مــی جوید.زندگی 
همانند گلی و گلستانی اســت که اگر از نور 
و آفتاب دور باشد، پژمرده و پوسیده میشود.

همه چیز چنین است.بنابراین، زندگی سازی 
با تفکر، تجربه، دانش و خردجمعی و حقایق 
معنایی، امکان پذیر اســت. )کتاب اندیشــه و 

زندگی(.  
3-  دولــت آفتاب و علم بــاوری. بی تردید 
زمانه ما با زمانه پیشــینیان و گذشــتگان ما 
و حتی پنجاه و بیســت ســال گذشته، فرق 
و تفــاوت ماهــوی و اثری کرده است.نســل 
اســت.زندگی کنونی  پدیدار گشته  جدیدی 
انسان در قرن بیســت و یکم، مبتنی بر علم 
و علم محوری و دانش بنیانی است.دولتی که 
علم باور و کارشناس محور است با دولتی که 
ایدئولوژی محور و تحکم مدار است، از زمین 

تا آسمان فرق دارد.  
4- اثربخشــی و کارآمــدی. دولت در آفتاب، 
لاجرم اثربخش، خیرمنــد، نافع و فایده مدار 
اســت.و البته محور و مدار آن مردم و زندگی 

مردمان می باشــد.در مقابل دولت در ابهام و 
ایهام، نفع و سود و بهره را برای عده ای تقلیل 
و مخفــی می خواهد. پس، اساســاً، بودن در 
ســایه ها و تاریکی ها، بودن در مخفیگاه ها و 
ناشــناختگی ها و عدم شفافیت هاست. مثل، 
رانت خــواری های مخفــی و اختلاس های 

ویرانگر. 
5- دولت در آفتــاب، دولت تغییر و اصلاح و 
تحول است. در واقع، بودن در محضر آفتاب، 
حضور در ساحات و سطوح گوناگون روشنایی 
و آگاهی و آزادی اســت. حرکت در ســپهر 
زندگی با حرکت در مســیر روشنایی نسبت 
دارد.دولتی که تغییر و تحول خواه اســت با 
دولتی که درصدد حفظ وضع موجود و حتی 
بازگشت به دوران سنتی و تاریکی است، هرگز 

یکسان نیست.  
6- دولت در آفتاب، دولت در صلح و دوستی و 
آرامش و امنیت است. آفتاب و خورشید برای 
همه یکسان می تابد و این مردمان هستند که 
با آگاهی و شناخت چگونگی استفاده از آفتاب 
را تمرین، بهره مند و رشد می کنند.آرامش با 
صداقت همراه است.در مقابل توهم با تحکم و 
زورگویی، جنگ، خشــونت و اضطراب ارتباط 

دارد. 
7- در معرض آفتاب و حقیقت خورشــید و 
در روز روشــن، می توان به اندیشــه و کنش 
سیاســی، اعمال فکر و فعــل و اراده و اختیار 
سیاسی اندیشید، پرسش کرد، مطالبه نمود، 
نقد و بررسی داشت، مهم تراز همه، گفت وگو 
و تعامل داشــت. ترفند مافیا، قرارگرفتن در 

تاریکی ها و فرار از شفافیت هاست. 
8- دولــت در آفتــاب عیــن ایســتادن در 
منطق و برهان و راســتی و راستگویی و نور 
و روشنائی اســت. و این عناصر و مؤلفه ها، 
لازمه ی بازگشت به زندگی است. مردمی که 
در ســمت آفتاب و حقیقت بایستند، همواره 
خوشــبخت و خرسند هســتند. حقیقت با 

آگاهی آشکار می شود.

دولت در آفتاب

   محمدعلی نویدی  
   استاد دانشگاه 

میراث

یادداشت

»از دریچه علم و اجتماع« اثر جهانگیر ایزدپناه منتشر شد
کتاب از دریچه علم و اجتماع اثر 
رقعی  قطع  در  ایزدپناه  جهانگیر 
در ۳۷۴صفحه توسط نشر زرین 
اندیشمند منتشر شد و روانه بازار 
نشر شــد. برای تهیه این کتاب 
اینستاگرام  از طریق  میت۵وانید 
و دیجی کالا  و گالری کتاب اقدام 

نمایید.
متن پشت جلد کتاب؛

در دنیایی که شایســته و بایسته 
است انسان و نیک روزیش هدف 

و محور تحولات قرار گیرد، بیائید بیندیشــیم که 
چگونه می توان به نوعی از نیک روزی نائل شــد 
کــه تلفیقی از آزادی و بهــروزی فردی و صلاح 
اجتماع و ســایر انســان ها را در خود داشــت و 
یکی را ناقض دیگری نپنداشــت. بدون شک این 
امر مهم مســتلزم آگاهی به حقوق انسانی خود 
همراه بــا حس نوع دوســتی و همدلی و احترام 
به حقوق دیگران اســت. اما دستیابی به این امر 
بدون گســترش عرصه علم و ادب و هنر و دانش 
و فلســفه و تعالی فرهنگی امکان پذیر نیســت. 

ایــن گنجینه لایتناهــی، پویا و 
چالشــگر علم و دانش است که 
بر اندیشــه و قلوب، روح و روان، 
رفتار و کردار و ذهن و قوه تخیل 
ما انســان ها تاثیــر می گذارد و 
حــس نوع دوســتی و فرهنــگ 
سلطه ناپذیر ما را تعالی می   بخشد 
و پیوند و همدلی بین انسان ها را 
رقم میزند. علم و دانش کاوشگر 
حقیقــت و ســاخته و پرداخته 
خود انسان اســت و از هر قوم و 
اقلیم و نژادی کــه برخیزد میراث همه جهانیان 
خواهــد بود و همه جهانیان پذیــرای آنند. امید 
است که دستاوردهای دانش یشری بیش از این 
به ضد خود یعنی ابزاری در خدمت جنگ افروزی 
وکشتار انســان ها قرار نگیرد. لازمه منع تبدیل 
دانش بشــری به ضد خود، تحرک و هشــیاری 
افکار عمومی جامعه و جهان اســت و این تحرک 
و هشــیاری از طریق رســوخ و نفوذ آگاهی های 
اجتماعی، فرهنگی، مدنی و سیاسی در بین توده 

مردم حاصل خواهد شد.

کتاب

خانه تاریخی قدیری رشت
یکــی از بناهــای تاریخی در رشــت کــه هنوز 
پابرجاســت خانه قدیری است که از دیدنی های 
رشــت محسوب می شــود. در و پنجره های خانه 
قدیری از چوب روســی و نمای بیرونی از خشت 
است. اقامتگاه قدیری در ضلع سبزه میدان رشت 
واقع شــده است. محمدولی خان تنکبانی سپهدار 
حاکم اســتان گیلان ایــن بنا را ســاخته که به 
فهرســت آثار ملی کشــور اضافه شده است. خانه 
تاریخی قدیری رشــت، یکی از نمونه های بارز از 
جاذبه های تاریخی و گردشــگری اســتان گیلان 
به شــمار می آید. این ســازه بــا قدمتی طولانی، 
اســتقامت خــود در طول ســالیان دراز را به رخ 
معماران امروزی می کشد. چیدمان داخلی و سبک 
طراحی این بنا، بســیار زیبا بــوده و در آن اصول 
زیبایی شناســی به طور کامل رعایت شده است. 
لازم به ذکر است شــرایط اقلیمی استان نیز، در 
شکل گیری نمای این سازه، بی تأثیر نبوده است.

مالک و موســس خانه قدیری، سپهدار حکمران 
گیلان، محمد ولی خان تنکابنی بوده اســت که 
پس از مرگ وی، این ملک در دســت وراث قرار 
گرفته اســت. پس از آن، خانه مذکــور تا ۹تیر 
ماه ســال ۱۳۴۴به دست محمد حسن و نصرالله 
همدانــی اداره شــد و در آن تاریــخ به فریدون 
نصیــری فروخته شــد. مســاحت کل این ملک 
حدود ۸۲۷متر مربع و مساحت زیر بنای آن بالغ 
بر ۵۷۰متر مربع تخمین زده می شود. ساختمان 
اصلی خانه قدیری در دو طبقه بنا شده است. در 
ساخت این خانه به فضای پیرامون ساختمان نیز 
توجه زیادی شده اســت. از سال ۱۳۶۹ هجری 

شمســی الی۱۳۸۱ ه.ش، این بنا به عنوان اداره 
کل میراث فرهنگی استان گیلان در نظر گرفته 
شد، ســپس مســئولین مربوطه، آن را با شماره 
۲۶۸۶در فهرست آثار ملی به ثبت رساندند. بنای 
یاد شده در ســال ۱۳۶۷ با بی احتیاطی مالک، 
دچار حریق شد و قسمت های داخلی، گچ بری ها 
و آینه کاری ها آسیب جدی دیدند؛ درها و پنجره 
ها تا حدود زیادی ســوخته و خسارت زیادی به 
بنا وارد شد. پس از این حادثه با پرداخت هزینه 
از ســوی مالک و نظارت سازمان میراث فرهنگی 
استان، خانه قدیری مرمت و بازسازی شد. امروزه 
افراد، خانه قدیری را به عنوان یک پژوهشــکده 
میراث فرهنگی می شناسند. لازم به ذکر است در 
داخل ساختمان اصلی این بنا، کتابخانه ای شامل 
کتاب های تخصصی مرمت، گردشگری، تاریخی و 
غیره وجود دارد که افراد زیادی را برای مطالعه و 

پژوهش به خود جذب می کند.

موزه 

کلیدعمرطولانیترانسان
دردستیککوسهآبهایقطبی

آیا یک کوســه در قطب شمال می تواند کلید زندگی 
طولانی تر برای انسان ها باشد؟ یک مطالعه پیشگامانه 
ســرنخ جالبی از طــول عمر فوق العاده زیاد کوســه 
گرینلند کشــف کرده اســت که به طور بالقوه راه را 
برای درمان های جدید ضد پیری هموار می کند. این 
ســاکن در اعماق دریا که حداقل ۲۷۰سال و احتمالا 
بیش از ۵۰۰ســال زندگی می کند، مدت هاســت که 
با توانایی های خود بــرای مقابله با پیری، محققان را 
متحیر کرده اســت. اکنون، گروهــی به رهبری یوان 
کمپلیسون، دانشــجوی دکترا در دانشگاه منچستر، 
کشــف کرده اند که راز آن ممکن است در متابولیسم 
ماهیچه ای منحصربه فرد کوســه باشــد. بــه نقل از  
اس اف، کوسه گرینلند، با پتانسیل خود برای زندگی 
نیم هزاره، نه تنها رکوردها را می شکند، بلکه درک ما 
از پیری مهره داران را بازنویسی می کند. این کشف که 
در کنفرانس سالانه انجمن زیست شناسی تجربی در 
پراگ ارائه شد، می تواند پیامدهای گسترده ای داشته 
باشــد، از محافظت از این گونه آســیب پذیر در برابر 
تغییرات آب و هوایی گرفته تا بهبود بالقوه ســلامت 

قلبی عروقی انسان.
*کشفرازمتابولیک*

نظریه هــای قبلی عمر طولانی کوســه گرینلند را به 
محیط ســرد و حرکت کم آن نسبت می دادند. با این 
حال، کمپلیسون و گروهش شک داشتند که ممکن 
است موارد بیشــتری وجود داشته باشد. آنها تصمیم 
گرفتند تا بررســی کنند که آیا این کوســه ها علائم 
سنتی پیری را در متابولیســم خود نشان می دهند، 
همانطور که در بیشــتر گونه های دیگر دیده می شود 
یا خیر. برای شکســتن این معمای زیستی، محققان 
از روشی هوشــمندانه اســتفاده کردند. این رویکرد 
به دانشــمندان اجازه داد تا تصویــری از نحوه رفتار 
متابولیسم کوسه گرینلند در طول زمان و در شرایط 
مختلف ترسیم کنند. نتایج هیچ تفاوت معنی داری در 
فعالیت متابولیک ماهیچه ها در سنین مختلف نشان 
نداد. این نشان می دهد که به نظر نمی رسد متابولیسم 
کوسه ها در طول زمان کاهش پیدا کند و ممکن است 
این نقش کلیدی در عمر فوق العاده طولانی آنها داشته 
باشد. کمپلیسون می گوید: این با بیشتر حیواناتی که با 
افزایش سن تغییراتی در فعالیت آنزیم متابولیک خود 
نشــان می دهند، کاملا متفاوت است. نتایج از فرضیه 
ما حمایت می کند که کوســه گرینلند علائم سنتی 
پیری را مانند ســایر حیوانات نشــان نمی دهد. این 
کشف در تضاد کامل با آنچه در اکثر حیوانات مشاهده 
می کنیم، کــه در آن فعالیت آنزیم هــای متابولیک 
معمولا با افزایش سن متفاوت است، قرار می گیرد. به 
نظر می رسد کوسه گرینلند راهی برای حفظ فعالیت 
متابولیک خود در طول عمر قابل توجهش پیدا کرده 
اســت. این مطالعه همچنین نتیجه غیرمنتظره ای را 
در مورد دما نشــان داد. آنزیم های متابولیک کوســه 
گرینلند در دماهای بالاتر به طور قابل توجهی فعال تر 
بودند. کمپلیسون توضیح می دهد: این نشان می دهد 
که متابولیســم ماهیچه قرمز کوســه به طور خاص 
برای محیط قطبی سازگار نیست، در غیر این صورت 
انتظار می رفت که تفاوت کمتری در فعالیت مربوط به 
دما مشــاهده کنیم. این یافته فرضیات ما را در مورد 
چگونگی سازگاری این موجودات آب سرد با زیستگاه 
ســرد خود به چالش می کشد. پیامدهای این تحقیق 
بسیار فراتر از علاقه علمی است. در عصر تغییرات آب 
و هوایی سریع، گونه های با عمر طولانی مانند کوسه 
گرینلند با چالش های منحصر به فردی روبرو هستند. 
کاربردهــای بالقوه این تحقیق بــه حفاظت محدود 
نمی شود. کمپلیســون همچنین در حال بررسی این 
است که چگونه این یافته ها ممکن است برای سلامت 
انسان مفید باشــد. نویسنده این مطالعه نتیجه گیری 
می کند: با مطالعه کوســه گرینلند و قلب آن، ممکن 
اســت بتوانیم ســلامت قلبی عروقی خــود را بهبود 
بخشیم. اینها مشکلاتی هستند که با افزایش سن به 

تدریج شایع تر و شدیدتر می شوند.

 دنیای علم

یادداشت

دریچه

سرو بلند بین که چه رفتار می کند
وآن ماه محتشم که چه گفتار می کند

آن چشم مست بین که به شوخی و دلبری
قصد هلاک مردم هشیار می کند

دیوانه می کند دل صاحب تمیز را
هر گه که التفات پری وار می کند

ما روی کرده از همه عالم به روی او
وآن سست عهد روی به دیوار می کند

عاقل خبر ندارد از اندوه عاشقان
خفته ست و عیب مردم بیدار می کند

جزئیات سعدی

 مشــکل اکثر کسایی که از مهاجرت مینالن اینه که 
تجربه زندگی مســتقل نداشتن. مستقل شدن سخته 
مهاجرت خیلی سخته. جفتش که با هم اتفاق میوفته 

)brdia(.خیلی خیلی سخت میشه
 دوتــا آدم بالغ توی رابطه توانایی اینو دارند که حتی 
وقتی اوضاع هنوز روبه راهه هم بشــینن و با هم درباره 
پایان رابطه حرف بزنن. هرچند سخت و نخواستنی باشه 
و اشک توی چشم بیاره، می تونن فردای بدون دیگری رو 
هم تصور کنن. در یک رابطه سالم »من بی تو هم می تونم 

)Farzad Bayan(.»زندگی کنم« و »بی تو نمی میرم
 مدیریت بحــران فقط اونباری که خواســتم کیک 
گردویی درست کنم، قالبم بزرگ بود خیلی نازک شد، 
منم درجه حرارت فر رو کمتر کردم که به حساب خودم 
نسوزه، کیک شد عین سنگ! به همه گفتم بیسکویت 
گردویی درست کردم! همه هم کلی به به و جه چه کردن 

)アアアア(!و ازم طرز تهیه پرسیدن
 مامانم داره دختر دوســتش رو پشت تلفن نصیحت 
می کنه می گه ببین قلبت چی می گه و به صدای قلبت 
گوش بده چون در نهایت اگر خوشحال نباشی هر چی 
هم به دست بیاری مهم نیست، واسه بقیه دکتر آزمندیانه 

)Gitool ( .واسه ما علی پروین

مجازستان
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